
福建省建设项目环境影响

报 告 表
(适用于工业型建设项目)

项 目 名 称 树脂工艺品生产项目

建设单位(盖章) 福建泉州唯高工艺品有限公司

法 人 代 表
***

(盖章或签字)

联 系 人
***

联 系 电 话 ******

邮 政 编 码 362013

福 建 省 生 态 环 境 厅 制

生态环境部门填

写

收到报告表日期

编 号

供环保部门信息公开使用



填 表 说 明

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业型建设项目。

2、本表应附以下附件、附图

附件 1 项目建议书批复

附件 2 开发环境影响评价委托函

附件 3 其它与项目环评有关的文件、资料
[...]
稀释剂、固化剂及废机油等危险性物质进行识别，乙酸乙酯、二甲苯、环己酮、苯

乙烯、甲缩醛及丁醇为油漆、稀释剂、固化剂及不饱和树脂中成分。



47

表 6-14 本项目风险物质苯乙烯理化性质一览表

二

甲

苯

分子式 C8H8 外观与性状 无色、有特殊香气的油状液体

分子量 104.15 蒸汽压 饱和蒸气压(kPa)1.33（30.8℃）

熔点（℃） -30.6 溶解性 不溶于水，可混溶于乙醇、乙醚等多数有机溶剂

沸点（℃） 145.2 密度 0.9060（20/4℃）相对蒸气密度(空气=1)3.6

闪点（℃） 34.4 爆炸限值 /

毒性
有毒，毒性比苯弱。LD50：5000 mg/kg(大鼠经口)，LC50：24000mg/m，

4小时(大鼠吸入)。

危险特性

危其蒸气与空气可形成爆炸性混合物，遇明火、高热或与氧化剂接触，

有引起燃烧爆炸的危险。遇酸性催化剂如路易斯催化剂、齐格勒催化

剂、硫酸、氯化铁、氯化铝等都能产生猛烈聚合，放出大量热量。其

蒸气比空气重，能在较低处扩散到相当远的地方，遇火源会着火回燃。

表 6-15 本项目风险物质二甲苯理化性质一览表

二

甲

苯

分子式 C8H10 外观与性状 无色透明液体，有类似甲苯的气味

分子量 106.17 蒸汽压 1.33kPa（32℃）

熔点（℃） -25.5 溶解性 不溶于水，可混溶于乙醇、乙醚等多数有机溶剂

沸点（℃） 144.4 密度 相对密度（空气=1）3.66

闪点（℃） 25 爆炸限值 1.0%～5.3%

毒性 属低毒类；LD50 5000mg/kg（大鼠经口）；LD50 14100mg/kg（兔经皮）。

危险特性

易燃，其蒸气与空气可形成爆炸性混合物。遇明火、高热能引起燃烧爆

炸。与氧化剂能发生强烈反应。其蒸气比空气重，能在较低处扩散到相

当远的地方，遇火源引着回燃。

表 6-16 本项目风险物质乙酸乙酯理化性质一览表

二

甲

苯

分子式 C4H8O2 外观与性状 无色澄清粘稠状液体

分子量 88.11 蒸汽压 13.33（27℃）

熔点（℃） -84 溶解性 微溶于水，溶于醇、酮、醚、氯仿等多数有机溶剂

沸点（℃） 77 密度
相对蒸气密度（空气=1）：3.04；相对密度（水=1）：

0.894-—0.898

闪点（℃） -4 爆炸限值 2.0%~11%

毒性 无毒

危险特性

易燃，其蒸气与空气可形成爆炸性混合物，遇明火、高热能引起燃烧爆

炸。与氧化剂接触猛烈反应。其蒸气比空气重，能在较低处扩散到相当

远的地方，遇火源会着火回燃。



48

表 6-17 风险物质数量与临界量比值（Q）确定

物质名称 CAS号 最大存储量（t） 临界量（t） wi/Wi

乙酸丁酯 141-78-6 0.1395 10 0.01395

二甲苯 1330-20-7 0.108 10 0.0108

苯乙烯 100-42-5 0.096 10 0.0096

合计 







 



n

i i

i

W
wQ

1
0.03435

备注：乙酸丁酯、二甲苯及苯乙烯为油漆、稀释剂、固化剂及不饱和树脂中成分

（3）风险潜势初判

根据表 6-17危险物质数量与临界量比值分析，项目危险物质数量与临界量比值

（Q）=0.03435<1，判定项目环境风险潜势为Ⅰ，环境风险评价等级定为简单分析。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），项目环境风险评价

等级为简单分析，本评价仅在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险

防范措施等方面给出定性的说明。

6.7.2环境敏感目标概况

本项目位于河市镇五金机电产业园新文行集团第一栋厂房，项目西侧隔出租方

厂区道路为空地，北侧隔 10m出租方厂区道路为出租方厂房，东侧隔 22m滨水路

为福建新源重工有限公司，南侧为出租方空地，隔 20m出租方空地为 S312省道。

具体的环境敏感目标情况见表 3-11。

6.7.3环境风险识别

（1）泄漏事故风险识别

本项目潜在风险事故详见表 6-18。

（2）事故引发的伴生/次生风险识别

化学品发生泄漏事件及危险废物发生泄漏事件，应进行妥善处理。

表 6-18 项目潜在风险事故

风险物质 潜在事故 发生可能原因 可能产生的环境影响途径

化学品（油漆、稀释

剂、固化剂）
泄漏事故 容器破损或者倾倒 对周边土壤、水、大气环境产生影响

废物废物 泄漏事故 容器破损或者倾倒 对周边土壤、水、大气环境产生影响

6.7.4环境风险分析

6.7.4.1化学品泄漏事故分析



49

项目化学品设有专用容器中储存，并暂存在仓库中，当化学品容器发生破损会

导致废油液泄漏后若未及时收集，可能对地表水或地下水造成影响；

6.7.4.2危险废物泄漏事故影响分析

项目的危险废物储存于仓库内，且放置于空桶内，若储存容器发生破裂或者倾

倒，可能会导致渗透至土壤和流出厂区，对周边的土壤和水环境造成影响，因此建

设单位需规范对危险废物仓库进行规范建设，做到防雨、防渗透、防流失的措施。

6.7.5环境风险防范措施及应急要求

6.7.5.1危险物品贮存场所要求及应急措施

（1）对危险废物进行分类储存，所用装满待运走的容器或贮罐都应清楚地标

明内盛物的类别与危害说明，以及数量和装进日期，设置危险废物识别标志。

（2）建造具有防水、防渗、防流失的专用危险废物贮存设施贮存危险废物，

并设立明显废物识别标志，设施应具备一个月以上的贮存能力。

（3）危险废物临时暂存场应参照《危险物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

进行建设。

（4）实行双人双锁管理。

（5）入库时要严格按照规章操作，避免泄漏事故的发生；

（6）加强人员巡查及日常的维护，争取在第一时间发现泄漏事故并将其影响

降至最低。

（7）一旦发生泄漏事故，应急措施主要是短源（减少泄出量）、隔离（将事

故区域与其他区域隔离，防止扩大、蔓延及连锁反应，降低危害）、回收（及时将

泄漏、散落废物收集）、清污（消除现场泄漏物，处理已泄出化学品造成的后果），

组织人员撤离及救护。

6.7.5.2化学品贮存场所要求及应急措施

（1）对化学品进行分类储存，并对化学品进行标识（类别、危害等），设置

化学品识别标志。

（2）建造具有防水、防渗、防流失的化学品贮存设施贮存化学品，并设立明

显化学品识别标志。

（3）储存容器的结构材料与储存物料和储存条件应相适应。储存容器应进行

适当的检查，并将记录存档备查。定期对储存容器进行检查，及时发现破损和漏处；



50

（4）装卸料时要严格按照规章操作，避免泄漏事故的发生；

（5）加强人员巡查及日常的维护，争取在第一时间发现泄漏事故并将其影响

降至最低。

（6）一旦发生泄漏事故，应急措施主要是短源（减少泄出量）、隔离（将事

故区域与其他区域隔离，防止扩大、蔓延及连锁反应，降低危害）、回收（及时将

泄漏、散落废物收集）、清污（消除现场泄漏物，处理已泄出化学品造成的后果），

组织人员撤离及救护。

6.7.6风险评估结论

综合以上分析，本项目事故风险评价得出如下结论：

（1）项目主要危险物质为油漆、稀释剂、固化剂及危险固废等危险物质，主

要分布在危险固废暂存间及化学品仓库，可能发生的环境风险主要为泄漏。

（2）根据风险事故分析，泄漏基本对周边的敏感点产生影响较小。

（3）项目应建立环境风险管理制度，严格按照环境风险防控章节提出的措施

要求开展环境风险防控工作。

综上所述，项目在做好风险防控措施的前提下，可能产生的环境风险是可以防

控的。

七、退役期环境影响

本项目退役期的环境影响主要有以下两方面：

（1）废弃设备未妥善处理造成的环境影响。

（2）废弃产品和原料未妥善处置造成的环境影响。

退役期环境影响的防治措施：

（1）企业退役后，妥善处理设备，其设备应遵循以下两方面原则：

①在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且符合当时国家产业政策和地方政策

的设备，可出售给相关行业。

②在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当前国家产业政策和地方政策中的一

种，即应予以报废，设备可按废品出售给回收单位。

（2）原材料和产品均可出售给其他企业，对环境无影响。

（3）退役后，厂房清理后退还给出租方，可作为其它用途。



51

八、污染防治措施评述

项目的水帘喷漆循环废水拟与洗坯废水一同经过废水处理设施后排入城东污

水处理厂，因此项目生产废水包括水帘喷漆循环废水和洗坯废水。项目外排废水主

要为生产废水和职工生活污水。

8.1.1 生产废水治理措施

生产废水具体处理工艺如下：

图 8-1 树脂工艺品生产废水处理工艺

工艺流程简介：废水进入调节池，调节水量、PH及水质，根据原废水的 PH值，

可加入少量硫酸进行调节 PH至 8左右。调节池液位自动控制，当调节池液位高时

自动启动污水提升泵至混凝反应池，投加少量的 Na2SiO3、FeSO4、和 PAM，在搅

拌机搅拌下，在废水中有丙烯酸粘合树脂和悬浮物之间形成强大的“架桥”作用，在

少量的絮凝剂 FeSO4和高分子助凝剂 PAM的共同作用下，形成较大的矾花而沉淀，

混凝反应池出水进入竖流沉淀池实现固液分离并随之去除部分沉淀物、悬浮物及

COD等污染物。竖流沉淀池出水自流至中间水箱，并加入少量的 AT脱色剂，保证

洗坯废水的色度符合要求和去除废水少量表面活性剂及微小颗粒的悬浮物，出水在

增压泵作用下输送到过滤器过滤，过滤器采用砂滤器+活性炭吸附装置，其作用是

对废水水质中极少量的芳香族化合物，不饱和链有机物和非极小的污染物吸附效果

明显，石英砂层可进一步除去水中微小悬浮物，活性炭进一步吸附污水 COD等污

染物确保排放水质。沉淀池污泥通过压滤机进行污泥浓缩干化，污泥外运处置。



52

项目污水处理能力设计处理水量 5m3/d，本项目生产废水产生量为（728t/a）

2.427m3/d，小于 5m3/d，治理措施可行。

综合分析，本项目生产废水治理措施可行。

8.1.2 生活污水治理措施

本项目出租方化粪池总容积为 100m3，项目生活污水产生量为 2.0t/d（600t/a），

能够满足本项目生活污水在化粪池停留时间不低于 12小时的处理要求，生活污水

经化粪池处理后水质符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准（其中

NH3-N 指标参考《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准）

后，可通过市政污水管网排入城东污水处理厂，可达到污水处理厂接管要求。

城东污水处理厂位于泉州市城东组团浔美村北，南堤内侧，泉州市城东污水处

理厂设计处理能力为 4.5万 t/d，目前处理量为 3.8万 t/d，剩余 0.7万 t/d的处理能力，

本项目的污水排放量仅为 2.0t/d，占处理余量的 0.029%，因此，本项目污水排入城

东污水处理厂不会影响其正常运行。项目所在区域有完善的排水管网，并且项目主

要排放的为生活污水，废水污染物类型为非持久性污染物，且污染物浓度相对较小，

对周边水域环境产生影响轻微。

综合分析，项目污水经上述措施处理后排放，对周围环境影响不大，本项目废

水治理措施可行。

8.2废气治理措施评述

项目废气主要为修边粉尘废气及喷漆、彩绘、注浆过程产生的有机废气。

8.2.1修边粉尘治理措施

项目设置布袋除尘器用于处理修边工序产生的粉尘，少量细小未沉降粉尘经布

袋除尘器进行处理，尾气经引风装置（风量为 15000m3/h）集中收集后通过 1根 20m

高排气筒（G1，内径 0.5m）高空排放，为进一步减少无组织排放，应及时清扫车

间地面，避免扬尘产生。

修边工序产生的粉尘具体处理工艺如下：

粉尘→集气装置→布袋除尘→引风机→排气筒→排放

图 8-2 粉尘处理工艺流程

（1）布袋除尘工作原理：

①重力沉降作用——含尘气体进入布袋除尘器时，颗粒大、比重大的粉尘，在



53

重力作用下沉降下来。

②筛滤作用——当粉尘的颗粒直径较滤料的纤维间的空隙或滤料上粉尘间的

间隙大时，粉尘在气流通过时即被阻留下来。

③惯性力作用——气流通过滤料时，可绕纤维而过，而较大的粉尘颗粒在惯性

力的作用下，仍按原方向运动，遂与滤料相撞而被捕获。

④热运动作用——质轻体小的粉尘（1μm以下），随气流运动，非常接近于气

流流线，能绕过纤维。但它们在受到作热运动(即布朗运动)的气体分子的碰撞之后，

便改变原来的运动方向，这就增加了粉尘与纤维的接触机会，使粉尘能够被捕获。

当滤料纤维直径越细，空隙率越小、其捕获率就越高，所以越有利于除尘。

（2）治理效果分析

永春县超新工艺品厂修边粉尘处理措施与本项目一致，均是使用布袋除尘器处

理粉尘，根据其修边粉尘的检测报告（见附件 8），该公司修边废气中颗粒物去除

效率为 90.8%，本项目拟采用的修边粉尘废气布袋除尘器对颗粒物的处理效率取

90%是可行的；同时，根据工程分析，本项目修边粉尘废气经布袋除尘器净化处理

后可以符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准（颗粒物

最高允许排放浓度 120mg/m3，最高允许排放速率≤2.95kg/h）。因此，本项目修边

废气处理设施可行。

8.2.2喷漆、彩绘及注浆废气治理措施

项目喷漆废气主要来自生产过程中喷漆工序产生的漆雾和有机废气，喷漆废气

由集气罩收集后通过“喷淋塔+活性炭吸附”处理设施处理后经 1 根 20m 的排气筒

（G4，内径 0.5m）高空排放。注浆废气和彩绘废气由集气装置收集后分别通过“活

性炭吸附”处理设施处理后经 2根 20m高的排气筒（G2、G3，内径 0.5m）高空排

放。

（1）水帘喷漆原理

水帘柜（喷漆台）主要是由自吸水泵循环抽水往水帘板上均匀的流下来，喷枪

喷出来的废气（漆雾）被水帘板上的水打到下面水池里。再有少部分的废气（漆雾）

被上面的风机通过排风管道进入后续处理装置。本项目所使用的水帘柜只是针对吸

附漆雾的作用。

（2）活性炭吸附原理

活性炭吸附法适用于大风量、低浓度、温度不高的有机废气治理，具有工艺成



54

熟、效果可靠，易于回收有机溶剂，设备简单、紧凑，占地面积小，易于使用、便